云南铜业股份有限公司 2019年第四次临时股东大会法律意见书

国浩律师（北京）事务所

关于云南铜业股份有限公司 2019 年第四次临时股东大会的

法律意见书

                                            国浩京律字【2019】第 0657号

致：云南铜业股份有限公司

国浩律师（北京）事务所受云南铜业股份有限公司（以下简称“公

司”）的委托，指派王云、李长皓律师（以下简称“本律师”）作为公司

召开 2019 年第四次临时股东大会（以下简称“本次股东大会”或“会

议”）的专项法律顾问，对本次股东大会的召开全过程进行见证并出具法

律意见。

    为出具法律意见，本律师出席了本次股东大会的会议，并审查了公司

提供的有关会议文件、资料。公司承诺：其已向本律师提供了出具法律意

见所必须的、真实的书面材料。本律师已证实书面材料的副本、复印件与

正本、原件一致。

    基于对上述文件、资料的审查，本律师根据《中华人民共和国公司法》

《中华人民共和国证券法》《上市公司股东大会规则》《云南铜业股份有限

公司章程》（以下简称“《公司章程》”）等有关规定，按照律师行业公

认的业务标准、道德规范和勤勉尽责的精神，对本次股东大会发表法律意

见。

    本律师同意公司将本法律意见书与本次股东大会决议一同公告，并依

法对法律意见书承担法律责任。

    现出具法律意见如下：

                             云南铜业股份有限公司 2019年第四次临时股东大会法律意见书

    一、本次股东大会的召集、召开程序

公司第七届董事会作为会议召集人于 2019 年 5 月 30 日在《中国证券

报》《证券时报》《上海证券报》《证券日报》及巨潮资讯网上公告了召开

会议的通知，召集人在发出会议通知后，未对会议通知中已列明的提案进

行修改，也未增加新的提案。

本次股东大会现场会议于 2019 年 6 月 14 日（星期五）下午 14 点 40

分在云南省昆明市人民东路 111 号公司办公楼 11 楼会议室召开。会议召

开的实际时间、地点与会议通知中所公告的时间、地点一致。

本次股东大会由公司董事长田永忠先生主持召开。会议按照《公司章

程》的规定对召开及表决等情况作了会议记录，并由出席会议的董事、监

事、董事会秘书、召集人代表、会议主持人签名存档。

本律师认为，本次股东大会的召集、召开程序符合法律、行政法规、

《上市公司股东大会规则》和《公司章程》的规定。

    二、本次股东大会召集人、出席会议人员的资格

本次股东大会的召集人为公司第七届董事会。出席本次股东大会的人

员包括：公司股东、董事、监事、高级管理人员及本所律师。

（一）根据中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司提供的公司股

东名册，并经本律师与会议召集人共同验证：出席现场会议的股东均为截

至 2019 年 6 月 10 日(股权登记日)下午收市时在中国证券登记结算有限责

任公司深圳分公司登记在册的公司全体普通股股东，出席现场会议的股东

（代理人）共 5 人，代表股份 736,856,524 股，占公司有表决权总股份的

43.3527％。

前述股东和股东代理人持有持股凭证、身份证明等《公司章程》规定

应当提供的证明文件。

                             云南铜业股份有限公司 2019年第四次临时股东大会法律意见书

（二）本次会议的网络投票在深圳证券交易所交易系统和互联网投票

系统进行。经统计并确认,在网络投票时间内，通过网络投票系统直接投

票的股东共计 10 人，代表股份 94,424,299 股，占本次会议股权登记日公

司股份总数的 5.5554％。

本律师认为，本次股东大会召集人和出席会议人员的资格合法有效。

    三、本次股东大会的表决程序、表决结果

本次股东大会采取现场投票与网络投票相结合的方式进行表决。

经合并统计现场投票和网络投票的表决结果，列入本次股东大会的议

案表决情况如下：

1、审议《云南铜业股份有限公司关于选举公司第八届董事会非独立

董事的议案》（本项议案采用累积投票方式表决）

1.01 选举田永忠先生为公司第八届董事会非独立董事；

表决结果：同意 764,383,927 股。

1.02 选举王冲先生为公司第八届董事会非独立董事；

表决结果：同意 764,383,927 股。

1.03 选举姚志华先生为公司第八届董事会非独立董事；

表决结果：同意 764,383,927 股。

1.04 选举吴国红先生为公司第八届董事会非独立董事；

表决结果：同意 764,383,928 股。

1.05 选举黄云静女士为公司第八届董事会非独立董事；

表决结果：同意 764,383,928 股。

1.06 选举史谊峰先生为公司第八届董事会非独立董事；

表决结果：同意 764,383,928 股。

1.07 选举杨新国先生为公司第八届董事会非独立董事；

表决结果：同意 764,383,928 股。

                             云南铜业股份有限公司 2019年第四次临时股东大会法律意见书

2、审议《云南铜业股份有限公司关于选举公司第八届董事会独立董

事的议案》（本项议案采用累积投票方式表决）

2.01 选举尹晓冰先生为公司第八届董事会独立董事；

表决结果：同意 764,383,927 股。

2.02 选举和国忠先生为公司第八届董事会独立董事；

表决结果：同意 764,383,927 股。

2.03 选举陈所坤先生为公司第八届董事会独立董事；

表决结果：同意 764,383,927 股。

2.04 选举于定明先生为公司第八届董事会独立董事；

表决结果：同意 764,383,927 股。

3、审议《云南铜业股份有限公司关于选举第八届监事会非职工代表

监事的议案》（本项议案采用累积投票方式表决）

3.01 选举高行芳女士为公司第八届监事会非职工代表监事；

表决结果：同意 764,383,927 股。

3.02 选举李昆先生为公司第八届监事会非职工代表监事；

表决结果：同意 764,383,927 股。

3.03 选举罗刚女士为公司第八届监事会非职工代表监事；

表决结果：同意 764,383,927 股。

4、审议《云南铜业股份有限公司关于第八届董事会独立董事津贴的

议案》

表决结果：同意 831,252,813 股，占出席会议所有股东所持股份的

99.9966％；反对 28,010 股，占出席会议所有股东所持股份的 0.0034％；

弃权 0股，占出席会议所有股东所持股份的 0％。

5、审议《云南铜业股份有限公司关于公司符合公开发行可续期公司

债券条件的议案》

                             云南铜业股份有限公司 2019年第四次临时股东大会法律意见书

表决结果：同意 831,252,813 股，占出席会议所有股东所持股份的

99.9966％；反对 28,010 股，占出席会议所有股东所持股份的 0.0034％；

弃权 0股，占出席会议所有股东所持股份的 0％。

6、逐项审议《云南铜业股份有限公司关于公开发行可续期公司债券

方案的议案》

6.01 发行规模

表决结果：同意 831,252,813 股，占出席会议所有股东所持股份的

99.9966％；反对 28,010 股，占出席会议所有股东所持股份的 0.0034％；

弃权 0股，占出席会议所有股东所持股份的 0％。

6.02 票面金额及发行价格

表决结果：同意 831,252,813 股，占出席会议所有股东所持股份的

99.9966％；反对 28,010 股，占出席会议所有股东所持股份的 0.0034％；

弃权 0股，占出席会议所有股东所持股份的 0％。

6.03 债券期限

表决结果：同意 831,252,813 股，占出席会议所有股东所持股份的

99.9966％；反对 28,010 股，占出席会议所有股东所持股份的 0.0034％；

弃权 0股，占出席会议所有股东所持股份的 0％。

6.04 发行方式

表决结果：同意 831,252,813 股，占出席会议所有股东所持股份的

99.9966％；反对 28,010 股，占出席会议所有股东所持股份的 0.0034％；

弃权 0股，占出席会议所有股东所持股份的 0％。

6.05 发行对象及向公司股东配售的安排

表决结果：同意 831,252,813 股，占出席会议所有股东所持股份的

99.9966％；反对 28,010 股，占出席会议所有股东所持股份的 0.0034％；

弃权 0股，占出席会议所有股东所持股份的 0％。

6.06 债券利率及其确定方式

                             云南铜业股份有限公司 2019年第四次临时股东大会法律意见书

表决结果：同意 831,252,813 股，占出席会议所有股东所持股份的

99.9966％；反对 28,010 股，占出席会议所有股东所持股份的 0.0034％；

弃权 0股，占出席会议所有股东所持股份的 0％。

6.07 担保安排

表决结果：同意 831,252,813 股，占出席会议所有股东所持股份的

99.9966％；反对 28,010 股，占出席会议所有股东所持股份的 0.0034％；

弃权 0股，占出席会议所有股东所持股份的 0％。

6.08 赎回条款或回售条款

表决结果：同意 831,252,813 股，占出席会议所有股东所持股份的

99.9966％；反对 28,010 股，占出席会议所有股东所持股份的 0.0034％；

弃权 0股，占出席会议所有股东所持股份的 0％。

6.09 递延利息支付选择权

表决结果：同意 831,252,813 股，占出席会议所有股东所持股份的

99.9966％；反对 28,010 股，占出席会议所有股东所持股份的 0.0034％；

弃权 0股，占出席会议所有股东所持股份的 0％。

6.10 强制付息及递延支付利息的限制

表决结果：同意 831,252,813 股，占出席会议所有股东所持股份的

99.9966％；反对 28,010 股，占出席会议所有股东所持股份的 0.0034％；

弃权 0股，占出席会议所有股东所持股份的 0％。

6.11 偿债保障措施

表决结果：同意 831,252,813 股，占出席会议所有股东所持股份的

99.9966％；反对 28,010 股，占出席会议所有股东所持股份的 0.0034％；

弃权 0股，占出席会议所有股东所持股份的 0％。

6.12 募集资金用途

                             云南铜业股份有限公司 2019年第四次临时股东大会法律意见书

表决结果：同意 831,252,813 股，占出席会议所有股东所持股份的

99.9966％；反对 28,010 股，占出席会议所有股东所持股份的 0.0034％；

弃权 0股，占出席会议所有股东所持股份的 0％。

6.13 上市安排

表决结果：同意 831,252,813 股，占出席会议所有股东所持股份的

99.9966％；反对 28,010 股，占出席会议所有股东所持股份的 0.0034％；

弃权 0股，占出席会议所有股东所持股份的 0％。

6.14 决议有效期

表决结果：同意 831,252,813 股，占出席会议所有股东所持股份的

99.9966％；反对 28,010 股，占出席会议所有股东所持股份的 0.0034％；

弃权 0股，占出席会议所有股东所持股份的 0％。

7、审议《云南铜业股份有限公司关于本次公开发行可续期公司债券

授权事项的议案》

表决结果：同意 831,252,813 股，占出席会议所有股东所持股份的

99.9966％；反对 28,010 股，占出席会议所有股东所持股份的 0.0034％；

弃权 0股，占出席会议所有股东所持股份的 0％。

8、审议《云南铜业股份有限公司关于公司符合公开发行公司债券条

件的议案》

表决结果：同意 831,252,813 股，占出席会议所有股东所持股份的

99.9966％；反对 28,010 股，占出席会议所有股东所持股份的 0.0034％；

弃权 0股，占出席会议所有股东所持股份的 0％。

9、逐项审议《云南铜业股份有限公司关于公开发行公司债券方案的

议案》

9.01 发行规模

                             云南铜业股份有限公司 2019年第四次临时股东大会法律意见书

表决结果：同意 831,252,813 股，占出席会议所有股东所持股份的

99.9966％；反对 28,010 股，占出席会议所有股东所持股份的 0.0034％；

弃权 0股，占出席会议所有股东所持股份的 0％。

9.02 票面金额及发行价格

表决结果：同意 831,252,813 股，占出席会议所有股东所持股份的

99.9966％；反对 28,010 股，占出席会议所有股东所持股份的 0.0034％；

弃权 0股，占出席会议所有股东所持股份的 0％。

9.03 债券期限

表决结果：同意 831,252,813 股，占出席会议所有股东所持股份的

99.9966％；反对 28,010 股，占出席会议所有股东所持股份的 0.0034％；

弃权 0股，占出席会议所有股东所持股份的 0％。

9.04 发行方式

表决结果：同意 831,252,813 股，占出席会议所有股东所持股份的

99.9966％；反对 28,010 股，占出席会议所有股东所持股份的 0.0034％；

弃权 0股，占出席会议所有股东所持股份的 0％。

9.05 发行对象及向公司股东配售的安排

表决结果：同意 831,252,813 股，占出席会议所有股东所持股份的

99.9966％；反对 28,010 股，占出席会议所有股东所持股份的 0.0034％；

弃权 0股，占出席会议所有股东所持股份的 0％。

9.06 债券利率及其确定方式

表决结果：同意 831,252,813 股，占出席会议所有股东所持股份的

99.9966％；反对 28,010 股，占出席会议所有股东所持股份的 0.0034％；

弃权 0股，占出席会议所有股东所持股份的 0％。

9.07 担保安排

                             云南铜业股份有限公司 2019年第四次临时股东大会法律意见书

表决结果：同意 831,252,813 股，占出席会议所有股东所持股份的

99.9966％；反对 28,010 股，占出席会议所有股东所持股份的 0.0034％；

弃权 0股，占出席会议所有股东所持股份的 0％。

9.08 募集资金用途

表决结果：同意 831,252,813 股，占出席会议所有股东所持股份的

99.9966％；反对 28,010 股，占出席会议所有股东所持股份的 0.0034％；

弃权 0股，占出席会议所有股东所持股份的 0％。

9.09 偿债保障措施

表决结果：同意 831,252,813 股，占出席会议所有股东所持股份的

99.9966％；反对 28,010 股，占出席会议所有股东所持股份的 0.0034％；

弃权 0股，占出席会议所有股东所持股份的 0％。

9.10 上市安排

表决结果：同意 831,252,813 股，占出席会议所有股东所持股份的

99.9966％；反对 28,010 股，占出席会议所有股东所持股份的 0.0034％；

弃权 0股，占出席会议所有股东所持股份的 0％。

9.11 还本付息方式

表决结果：同意 831,252,813 股，占出席会议所有股东所持股份的

99.9966％；反对 28,010 股，占出席会议所有股东所持股份的 0.0034％；

弃权 0股，占出席会议所有股东所持股份的 0％。

9.12 赎回条款或回售条款

表决结果：同意 831,252,813 股，占出席会议所有股东所持股份的

99.9966％；反对 28,010 股，占出席会议所有股东所持股份的 0.0034％；

弃权 0股，占出席会议所有股东所持股份的 0％。

9.13 决议有效期

                             云南铜业股份有限公司 2019年第四次临时股东大会法律意见书

表决结果：同意 831,252,813 股，占出席会议所有股东所持股份的

99.9966％；反对 28,010 股，占出席会议所有股东所持股份的 0.0034％；

弃权 0股，占出席会议所有股东所持股份的 0％。

10、审议《云南铜业股份有限公司关于本次公开发行公司债券授权

事项的议案》

表决结果：同意 831,252,813 股，占出席会议所有股东所持股份的

99.9966％；反对 28,010 股，占出席会议所有股东所持股份的 0.0034％；

弃权 0股，占出席会议所有股东所持股份的 0％。

11、审议《云南铜业股份有限公司关于发行超短期融资券的议案》

表决结果：同意 831,252,813 股，占出席会议所有股东所持股份的

99.9966％；反对 28,010 股，占出席会议所有股东所持股份的 0.0034％；

弃权 0股，占出席会议所有股东所持股份的 0％。

根据表决结果，列入本次股东大会的议案已获得出席股东大会股东审

议通过。议案的表决情况和表决结果已在会议现场宣布，出席现场会议的

股东未对表决结果提出异议。

本律师认为，公司本次股东大会的表决程序、表决结果符合法律、行

政法规、《上市公司股东大会规则》及《公司章程》的规定，合法有效。

                             云南铜业股份有限公司 2019年第四次临时股东大会法律意见书

四、结论意见

    公司本次股东大会的召集、召开程序符合法律、行政法规、《上市公

司股东大会规则》和《公司章程》的规定，召集人和出席会议人员的资格、

表决程序和表决结果合法有效。

国浩律师（北京）事务所(盖章)

负责人:   刘 继                      经办律师(签字)：

                                              王  云

                                         李长皓

二〇一九年六月十四日